^e Editi ante Quesn. cum aliquibus mss., Verbi Divinitas in sue personæ recipere unitatem, et in matrone, pro recipere, notant. AL. assumpisset.

^f Quatuor nostri codices, commortuos.

^g Per fidem scilicet menta præsentes suus iis in Christi passione gestis, quibus corporali præsentia non interficiuntur. In duabus mss. S. Petri, fides vestra, pro fides vera, legitur.

^h Ita omnes nostri cod. et editi ante Quesn. apud quem, ut quidquid ... tangat.

ⁱ Duo mss. S. Petri: Nam quod aut tristitia depri-

matur, aut servientium Judæorum furore terremur, minus est aliquantulum, cum et eos, etc. Paulus post in Vat. collect. 5, sed quia in cogitationem dimit. cum magno accipimus tremore mentium. Si prioris textus lectio, quæ est in mss. S. Petri, jungatur cum lectione textus secundi, quæ est in cod. Vat., non malus sensus elicetur sic: Nam quod aut tristitia deprimatur, aut servientium Judæorum furore terremur, minus est aliquantulum; cum et eos quos illius tempestatis magnitudo concussit, ad invictam constantiam resurrectio Domini, ascensione provexerit. Sed quia in cogitationem venit, quales tunc Jerusalem populi, et quales fuerint sacerdotes, cum magno accipimus tremore mentium tantum facinus impiorum. Exemplar Pauli Diaconi textus lectionem exhibet. Solus habet, servientium Judæorum furore pro a, exilio fibren-tium Judæorum.

Christus salveret mundi captivitatem. • Judas inter-

acerant omnium Redemptorem.

CAP. II. — Quiduravit ergo carnalem Israel mali-
gitas sua, et nihil ei legis testificatio, nihil mysteri-
orum imagines, nihil prophetarum oracula profec-
runt, cum Paasha Domini tot seculis celebrarem in
eo Joannes doceret impletum, de quo publica prote-
statione dicebat: *Hoc Agnus Dei, ecce qui tollit
peccata mundi* (Joan. 1, 29). Repugnat iniquitas iusti-
tiae, cæcitas luci, mendacium veritati; sed de saevitia
obductantium, de scelere crudelium obtinuit Jesus
æternæ dispositiois effectus; et ita humano ge-
neri sua morte consuluit, ut sacramentum salutis
etiam ipsis persecutoribus non negaret. Qui enim
venerat universis credentibus omnia peccata dimit-
tere, a generali indulgentia nec Judaicum voluit cri-
men excludere. Quorum itaque perfidiam detestamur,
corundem fidem, si convertantur, amplectimur; et
imitantes misericordiam Domini, qui pro eis a quibus
erat crucifixus orabat, nos quoque cum beato Paulo
apostolo nostras jungimus preces, et ut ille populus
misericordiam consequatur optamus, ob cuius of-
fensionem gratiam reconciliationis accepimus: quo-
niam, sicut ait idem magister gentium, conclusis
Dominus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur (Rom. 11, 32).

CAP. III. — Quid autem nō fuit quod et Judæis in-
tellectum abstulit, et sapientiam mundi corda turbavit,
nisi crux Filiū Dei, quos et philosophicam eva-
nescere prudentiam, et Israëliticam fecit caligre
doctrinam? Omnem namque sensum humanæ mentis
excessit divini altitudo consilii, cum placuit Deo per
consultum predicationis, salvos facere credentes (I Cor.
1, 24), et mirabiliter fieret **274** constantia fidei ex
difficultate credendi. Inconsequens enim et irration-
abiliter videbatur recipere animo quod creatorem om-
nium naturarum in substantia veri hominis Virgo
intemerata peperisset; quod æqualis Patri Filius
Dei, qui imperaret omnia et contineret universa, fu-
rensum omnibus comprehendendi, iniquorum judicio
condemnari, et post dedecora illusorum, cruci se
permisisset affigi. Sed in iis omnibus simul sunt et
humilitas hominis, et celsitudo Deitatis; nec miseri-
cordiae ratio majestatem miserentis obcurat, quia de
ineffabilis potestate factum est, ut dum homo verus

^a Idem exemplar Pauli Diac., et *Judæi*.
^b Editi ante Quesn., enim. Uaus cod. S. Petri, et
aliis Vat., igitur.

^c Ms. Vat. collect. 5, peccatum.

^d Homil. Pauli Diac., dispensationis.

^e Prima editio, oramus et optamus.

^f Vox idem addita ex Homil. Pauli Diac.

^g Editi ante Quesn., et philosophiam evanescere
prudentium, cum quibusdam codit. Sed aliorum mss.
lectio a Quesnello et a nobis recepta Leominnam. ratio-
nem magis sapit.

^h Existentes, complacuit. Emendationem
Quesnelliensem nostri codices approbant.

ⁱ Exemplar Pauli Diac., creaturarum. Mox in prima
editione, qui implet omnia et continet: universa... et
post dedecus illusionum.

^j Ita ex duabus codit. S. Petri ac Homil. Pauli

A est in Deo inviolabilis, et Deus verus est in carne
possibili, conferetur homini gloria per consummationem,
incorruptionem per supplicium, vita per mortem. Nisi
enim Verbum caro fieret, et tam solida ^k consistenter
unitas in utraque natura, ut a suscipiente suscipiam,
nec ipsum breve mortis tempus abjungeret, num-
quam valeret ad æternitatem redire mortalitas. Sed
adjuvit nobis in Christo singulare præsidium, ut in
natura possibili mortis conditio non maneret, quam
impassibilitis essentia receperisset, et per id quod non
poterat mori, posset id quod erat mortuum susciliari.

CAP. IV. — Huic sacramento, dilectissimi, ut inse-
parabiliter congruamus, magna nobis et animi et
corporis intentione nñendum est ut cum gravissimi sit
^l piaculi festum paschale negligere, periculosius sit
B ecclesiasticis quidem convenientibus jungi, sed in Domini-
næ passionis consortio non haberi. Nam dicente Do-
mino: *Qui non accipit crucem suam, et non sequitur me,
non est me dignus* (Matth. 10, 38); et dicente Apostolo:
Si compatimur, et non conregnabimus (Rom. VIII, 17; II
Tim. II, 12); quis vere Christum passum, mortuum
et resuscitatum colit, nisi quis cum ipso ^m et patitur,
et moritur, et resurgit? Et hæc quidem in omnibus
Ecclesie filiis, ipso jam regenerationis sunt inchoata
mysterio; ubi peccati interitus, vita est renascentis,
et triduanam Domini mortem imitatur triplex demer-
sio; ut dimoto quadam aggere sepulturæ, quos vele-
res suscepti sinus fontis, eisdem novos edat unda
baptimatis; sed implendum est nihilominus opere
quod celebratum est sacramento, et natus de Spiritu

C sancto quantumcumque superest mundani corporis,
275 non sine crucis susceptione ducendum est.
Quamvis enim fortis et crudeli tyranno per potentiam
crucis Christi vasa antiquæ deprædationis erte-
sint, et dominatio principis mundi a redemptorum
sit ejecta corporibus, insidiari tamen etiam justifica-
tis eadem malignitas perseverat, et multis modis eos
in quibus non regnat impugnat: ut si quas animas
negligentes imprudentesque repererit, særioribus eas
laqueis rursum innectat, et a paradise Ecclesie ra-
pias in consortium suæ damnationis inducat. Unde
cum quispiam observantia Christianæ se ⁿ limites
sentit excedere, et in id cupiditates suas tendere,
quod eum a recto itinere faciat ^o deviare, recurrit ad
crucem Domini, et ligno vita mortua nosse; voluntatis

D Diac. Alias, ut cum homo verus est in Deo; sed Ques-
nello omittit præterea hoc primo loco verbum est.

^k MSS. S. Petri et aliis Vat., existere.

^l Prima editio, periculi, et forte melius, nam mox
periculosius subjicitur.

^m Duo mss. S. Petri, congloriantur.

ⁿ Conjunctionis addita ex antiquo ms. Vat. In prima
autem editione omittitur tum in hoc, tum in secundo
commate.

^o Ita ex duabus mss. S. Petri et alio Vat. Editi,
temporis. Ad vocem autem corporis referuntur, quæ
paulo post subjiciuntur; dominatio principis mundi a
redemptorum sit ejecta corporibus, ubi propterea opus
non est pro corporibus legere cordibus, ut in margi-
nali postilla Quesnello conjecterat.

^p Editi ante Quesn., limitem.

^q Ita cum Quesnello nostri codices. Al., declinare.

affigat; ac voce prophetica ad Dominum clamet et dicat: *Confuge clavis a timore tuo carnes meas; a judicis enim tuis timui* (Ps. cxviii, 120).

CAP. V.—Quid autem est clavis timoris Dei carnes habere confixas, nisi corporeos sensus ab illecebra illiciti desiderii sub metu divini continere judicii? ut qui resistit peccato, et concupiscentias suas, ne quid morte dignum operetur, interficit, audeat cum Apostolo dicere: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Galat. vi, 14). Ibi ergo se constitutus Christianus, quo eum secum sustulit Christus; et ad id dirigat omnem^b viam suam, ubi scit humanam salvatam esse naturam. Passio enim Domini usque ad finem producitur mundi; ei sicut in sanctis suis^c ipse honoratur, ipse diligitur, et in pauperibus ipse pascitur, ipse vestitur; ita in omnibus qui pro justitia aduersa tolerant, ipse compatitur: nisi forte aestimandum est, multiplicata per orbem fidei, et rarescente impiorum numero, omnes persecutions, et omnia quae adversus beatos martyres dævierunt, finita esse certamina, tamquam suscipienda crucis illis tantum necessitas incubuerit, quibus ad expugnandam Christi dilectionem atrocissima sunt illata supplicia. Sed aliud servientium Deo pietas experitur, aliud etiam Apostoli prædicatio protestatur, qui dicit: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur* (II Tim. iii, 12). Qua sententia nimis tepidus et segnis ostenditur, qui nulla persecutione pulsatur. Pacem enim cum hoc mundo nisi amatores mundi habere non possunt, et nulla umquam iniquitati **276** cum æquitate communio, nulla mendacio cum veritate concordia, nullus est tenebris cum luce consensus. Quia etiamsi pietas bonorum cupiat malos corrigi, conversionemque multorum per gratiam Dei miserentis obtineat, et malignorum tamen spirituum aduersus sanctos insidiæ non quiescant, et sive occulto dolo, sive aperto prælio, in omnibus fidelibus propositum bona voluntatis infestant. Inimicum namque est illis omne quod reatum, omne^d quod sanctum est; et cum eis nihil in quemquam amplius liceat, quam justitia divina per-

A miserit, quæ dignatur suos aut corripere disciplina, aut exercere patientia, agunt tamen versutissima arte fallacia, ut ex arbitrio propriæ potestatis, aut lèdere videantur, aut parcere; et multis, quod dolendum est, ita per nequitiam simulationis illudunt, ut & quidam illos et timeant pati infensos, et velint habere placatos: cum beneficia dæmonum omnibus sint nocentiora vulneribus, quia tutius est homini inimicitiam diaboli meruisse quam pacem. Sapientes itaque animæ, quæ unum timere, unum diligere, et in unum Dominum sperare didicerunt, mortificatis cupiditatibus et crucifixis corporis sensibus, ad nullum hostium metum, ad nullum inclinantur obsequium. Voluntatem enim Dei etiam sibi præferunt, et tanto amplius se amant quanto amplius pro Dei amore se non amant. Cumque audiant sibi divinitus dici: *Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere* (Eccli. xviii, 50): dividunt affectus suos, et legem mentis a corporis lege^e discernunt: ut ex quadam se parte sibi denegent, perdentes se in iis quæ carnaliter cupiunt, et invenientes se in iis quæ spiritualiter concupiscunt.

CAP. VI.—Sanctum igitur Pascha, dilectissimi, in talibus membris corporis Christi legitime celebratur et nihil illis deest triumphis, quos passio Salvatoris obtinuit. Quoniam in iis qui apostolico exemplo castigant corpus suum et servituti subjiciunt (*I Cor. ix, 27*), iidem hostes eadem fortitudine conteruntur^f, et nunc a Christo vincitur mundus. Cum enim a servis suis quorumcumque vitiorum incentiva superantur, ipsis virtus est, i ipsiusque victoria. Hæc, dilectissimi, quæ ad participationem crucis pertinent, sufficienter, ut arbitror, vestris sunt hodie auribus intimata: ut paschale sacramentum **277** etiam in membris corporis Christi legitime celebretur. Superest ut de obtinendo resurrectionis consortio disseramus. Quod ne, continuato sermone, et mihi et vobis fiat onerosum, k in diem sabbati promissa **278** differemus. Aderit, ut credimus, gratia Dei, ut debitum nostrum ipsis auxilio compleatur, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in secula sæculorum. Amen.

^h Al., discindunt. Mox, quæ carnaliter diligunt in Homil. Pauli Diac.

ⁱ Erat in editis ante Quesn.: *Etenim nunc a Christo vincitur mundus, et cum a servis suis: apud Quesnellum vero ac in prima editione, et nunc enim a Christo vincitur mundus, et cum a servis suis.* Saniorem lectio nem præbuit exemplar Pauli Diac.

^j Quesnellus, ipsis quoque victoria. Prætulimus lectionem nostrorum codicium et cæterarum.

^k Unus codex S. Petri, in quartam sabbati promissa differimus; sed perperam, ut ex admonitione sequenti constabit.

^a Sic cum eodem Quesnello codices S. Petri et exemplar Pauli Diac. Al., timoris tui.

^b Duo mss. S. Petri, vitam suam.

^c Voces, ipse honoratur, in utriusque Quesnelli editionibus per saltum, ut credimus, errore typographorum omissas restituumus ex cæteris editionibus omnibusque codicibus.

^d Exemplar Pauli Diac., patientur.

^e Prima editio, maiorum.

^f Ita emendavimus ex duabus mss. S. Petri et uno Vat. Al., quod castum est.

^g Editi ante Quesn., corrupte, quidem.

ADMONITIO IN DUOS SEQUENTES SERMONES.

1. *Quesnelli monitum integrum in primis exhibemus.* Duo, inquit, qui sequuntur sermones, de Resurrectione Domini inscribuntur in omnibus editis codicibus; verum non ipso die Resurrectionis Dominicæ dictos esse, sed sabbato sancto, gravibus momentis adducor ut certum habeam. Nam f° cum occupatissimum esset paschalis dies, vix sermoni locum dare poterat. Productis nimirum ad multam noctem vigiliis, totum illud officium celebrabatur quod nunc sabbato sancto, mane toto agitur. Tuni catechumeni sacro fonte abluebantur, ungabantur, ac propriis instruebantur documentis. Demum sacra peragebantur mysteria, quæ magnam

matutinarum horarum partem absumebant. 2º Primus hic sermo ille ipse est quem in superiori promiserat, his verbis : *Superest, ut de obtinendo resurrectionis consortio disseramus : quod ne, continuato sermone, et niki et nobis fiat onerosum, in diem sabbati promissa differemus.* Sabbatho igitur sancto habitus est. Jam enim quadraginta dierum observantia effluxerat, ut ex primo capite manifestum est, et superiori proxime successisse ex ipso exordio edocemur. 3º Ex utriusque sermonis serie patet vix a pontifice resurrectionis mysterium summis labiis delibari, sed totum fere esse in explicanda participatione crucis ac mortis Christi : ut quidquid de resurrectione habet in antecessum dictum esse appareat, et propter festivitatis vicinitatem. 4º Perspicuum est ex sermone 2 eo ipso die quo habitus est lectam fuisse in Ecclesia totam Dominicam passionis et resurrectionis historiam ex evangelicis commentariis : quæ lectio optime congruit sabbato sancto, quod inter mysterium utrumque velut medium, ad utrumque pertinet. Vix autem solemnitas resurrectionis, prolixæque hujus diei cæremoniæ hujusmodi lectionem admittere potuissent, multo minus, ut solemnitas sacratissimæ lectionis, ut ait S. Leo, subiungeretur exhortatio sacerdotis. 5º Revera Hincmarus Remensis lib. de Prædestinatione cap. 33 edit. Sirmondi, pag. 280, aliqua ex cap. 4 prioris referens, citat hoc modo : *Item in homilia sabbati sancti.* Et apud Florum Lugdunensem, iidem duo sermones, quos postmodum 1 et 2 de Resurrectione inscriptos habuimus, sunt 10 et 11 de Passione Domini. Sic ille in Commentariis quos in omnes S. Pauli Epistolæ concinnavit et contextu ex sanctorum Patrum scriptis excerptis, Augustino dempto, quem proprio volumine excerptum dedit : quod illud opus libris duodecim constans R. P. Domino Luce Acherio religiosæ memoriae mihique charissimæ viro dono olim dederat Petrus Franciscus Chiffletius ex codice ms. Carthusiæ Majoris acceptum, et aliquando in luceni edendum. 6º Ex Sozomeni Historiæ lib. vii, cap. 19, docemur in Romana Ecclesia neque episcopum neque alium die prima paschalis solemnitatis sermonem ad populum habuisse. Cujus loci sensum genuinum nondum mihi perspectum, cum prima editione allaborabam, ad auctoris, ni fallor, intentum a me explicatum habet lector in prima dissertatione, cap. 12. Quamquam vero hæc ita se habent, nihil tamen in titulis vel numeris sermonum immutandum putavimus : ne quid inde molestiæ crearetur lectoribus priori numero assuefactis. *Hactenus Paschasius Quesnellus, qui etsi quoad thesim quam statuit optime senserit, quædam tamen vel corrigenda vel adjicienda sunt.*

2. Si is vidisset aut observasset primam editionem Sermonum S. Leonis, aut cæteras ex ea subinde recusas, hancquaquam scripsisset initio moniti, hos duos sermones in omnibus editis codicibus inscribi de Resurrectione Domini. Nam in tabula illis editionibus præmissa, quæ Sermonum titulos prodit, prior sermo, perinde ac octo præcedentes, hoc titulo donatur : De Passione et Resurrectione Domini sermo XX, et secundus de Resurrectione Domini quidem inscribitur, at eadem numerorum serie cum illis de Passione comprehenditur, et appellatur sermo XXI. Porro utrique hi sermones in Lectionariis basilicæ S. Petri non solum recensentur sub titulo de Passione Domini, rerum etiam intermixti deprehenduntur inter cæteros ejusdem tituli, non autem subjiciuntur in fine ; ut dubium esse nequeat in forte titulus de Resurrectione negligenter amanuens fuerit omissus. In ms. etiama collectionis 2 eodem modo inter sermones de Passione confusi leguntur; idemque alio licet ordine accidit in ms. Casinensi collect. 1, nec non in duobus Lectionariis mss. Veneto 153, et Vallicell. II, in quorum primo primus tantum sermo, in altero autem secundus cæteris de Passione sermonibus inserti leguntur. In ms. collectionis 5, quæ alium ordinem præsert, utrique hi sermones sub titulo de Passione Domini similiter describuntur. Exemplar autem quo usus fuit Florus Lugdunensis, quodque sermonem primum et secundum apud nos de Resurrectione allegat tamquam 10 et 11 de Passione Domini, simile erat Lectionariis basilicæ S. Petri, in quibus illi inter sermones de Passione iisdem numeris censentur.

3. Hos sermones habitos fuisse sabbato sancto ex documentis a Quesnello propositis num. 2 et 5 nihil dubitamus. Quod si Hincmarus Remensis in lib. de Prædest., c. 33, sermonem primum, quem S. pontifex in superiori sermone c. 6 habendum rejecerat in dieu sabbati, citavit hoc modo : Item in homilia sabbati sancti; secundus pariter sermo in Lectionario ms. Vat. 4951 non absimiliter inscribitur : Sermo B. Leonis papæ in sancto sabbato; idemque titulus in alio velutissimo codice deprehensum memoratur a scriptore codicis Barberini 3520. Habitios vero in pervigiliis Paschæ, cum passionis Dominicæ commemorationem resurrectionis officium excipit, nihil ambigendum est; hinc enim de utroque mysterio fit in iisdem sermonibus mentio.

3. Historiam passionis et resurrectionis Domini hoc sabbato lectam fuisse in Ecclesia Quesnellus affirmat n. 4. Id autem collegit ex serm. 2 de Resurrect., qui sabbato sancto habitus, c. 1, tradit, divinitus inspirata textum historiæ evidenter ostendisse, qua Dominus Jesus Christus impietate traditus, quo judicio adductus, qua saevitia crucifixus, et qua sit gloria suscitatus. Hæc autem tum passionis tum resurrectionis historiam ex Evangelio lectam indicant quidem; sed non ita aperte utriusque mysterii lectionem ipsi diei sabbati tribuunt, ut de lectione passionis pridie, seu in Parasceve facta, et de lectione resurrectionis sabbato sancto nocte in vigiliis Paschæ subsecuta intelligi nequeant. Forte vero Quesnellus ista laudati capitla verba, quæ mox subjiciuntur, Solemnitati sanctissimæ lectionis subsequatur exhortationis officium, non tam resurrectionis quam passionis lectionem eodem sabbati dia sermoni præmissam significare creditit; quod tamen non omnino exploratum est. Nulli quidem antiqui ordines, nulla capitula, Evangeliorum hanc ejus diei lectionem indigitant. Sed cum hæc posteriora sint, fieri potuit ut Leonis tempore hic ritus vigeret, sicuti vigebat apud Græcos saltem in Ecclesia Antiochena, ut liqueat ex hor. 87 in Malth. a S. Joanne Chrysostomo Antiochiae habita, ubi in magna Paschatis vespera passionis historiam publice lectam affirmat. Hinc Quesnelli ratio num. 4 proposita minus est efficax.

5. Item prima ratio quod occupatissimum esset paschalis dies, nequaque convincit. Sicut enim probare negavit pro excludendia a die paschali sermonibus SS. Augustini, Petri Chrysologi, Gregorii Magni et aliorum episcoporum, quos habitos in Paschate certissimum est, ita nec valet pro extrudendis ab eo die Leonis Sermonibus. Sozomeni vero testimonium a Quesnello allatum num. 6 multo minus cogit, ut patebit ex iis quæ de ipso Sozomeni sensu annotabimus in dissertationem 1 Quesnelli, cap. 12. Sola documenta num. 2 et 5 a Quesnello allata pro astrictu sabbato sancto satis efficaciu approbabimus et confirmavimus, ita tamen ut non ipso die sabbati sed nocte ejusdem diei, cum in pervigiliis Paschatis resurrectionis officium inciperet, sequentes sermones recitatos liqueat; unde tercia quoque Quesnelli ratio eliditur qua de Resurrectione in antecessum dictum tradit.

281 SERMO LXXI [Al. LXIX].

De Resurrectione Domini I; habitus sabbato sancto in pervigiliis Paschæ.

Synopsis. — I. Curandum esse ne jejunii fructus evanesceret, ut qui mortui sunt cum Christo, etiam cum ipso resurgent. — II. Sepulturæ dies propter discipulos esse abbreviator. — III. Multis suam resurrectione

A nem Christum probasse argumentis. — IV. Quæ commutatio in carne Christi per resurrectionem facta fuerit. — V. Christianum, spretis terrenis, celestibus mente inhærente debere. — VI. Carendum ne ad peccati voluptam quis redeat post festum paschale.

CAP. I. — Sermone proximo, dilectissimi, non incongrue vobis, quantum arbitror, participatioem

erucis Christi insinuavimus, ut paschale sacramentum ipsa in se habeat vita credentium, et quod festo honoratur moribus celebretur. ^a Quam autem hoc ntile sit ipsi probasti, et ex vestra devotione didicisti quantum pro sint animis atque corporibus prolixiora jejunia, frequenteres preces et elemosynæ longiores. Nemo enim fere est qui non hac exercitatione proficerit, et in abdito conscientiae suæ aliquid quo recte possit gaudere considererit. Sed hæc lucra perseveranti sunt servanda custodia, ne in desidiam, resoluto labore, quod donavit Dei gratia, diabolus suretur invidia. Cum igitur quadraginta dierum observantia hoc voluerimus operari, ut aliquid sentiremus crucis in tempore Dominicæ passionis, ad tantum nobis est ut etiam resurrectionis Christi inveniamur esse consertes, et de morte ad vitam, dum in ictu oculis corpore, transeamus. Unicuique enim homini, qui ex alio in aliud aliqua conversione mutatur, siis est non esse quod fuit, et ortus, esse quod non fuit. Sed interest cui quis aut moriatur aut vivat: quia est mors quæ causa est vivendi, et est vita quæ causa est moriendi. Nec alibi quam in hoc ~~temporario~~^b seculo utrumque conqueritur; et ex qualitate temporalium actionum differentiæ retributionum pendent æternarum. Moriendum ergo est diabolo et vivendum Deo; deficiendum iniquitati, ut iustitia resurgatur. Occupant vetera, ut orientur nova. Et quoniam, sicut ait Veritas, *nemo potest duobus dominis servire* (*Matth. vi, 24; Luc. xvi, 13*), Dominus sit non ille qui stantes impulit in ruinam, sed ille qui dejectos erexit in gloriam.

CAP. II. — Bicente ergo Apostolo: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo caelestis. Quatis terrenus, tales et terreni; et qualis caelestis, tales et caelestes. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem ejus qui est de celo* (*I Cor. xv, 47, 49*); multum nobis de hac commutatione gaudendum est, ^c qua de ignobilitate terrena ad coelestem transferimur dignitatem per illius ineffabilem misericordiam qui ut nos in sua proveheret, in nostra descendit; ut non solum substantiam, sed etiam conditionem naturæ peccatoris asumeret, et ea sibi patreteror inferri divina impossibilitas, quæ miseritatem experitur humana mortalitas. Unde, ne turbatos discipulorum animos longa inconstitudo cruciaret, denuntiata tridui morari tam mira celeritate breviavit, ut dum ad integrum secundum diem pars primi novissima et pars tertii prima concurrit, et aliquantum temporis ^d spatio decideret, et nihil diearem numero deperiret. Resurrectio igitur Salvatoris nec animam in inferno, nec carnem diu ^e morata est in sepulcro; et tam velox incorrupte earnis vivificatio fuit, ut major ibi esset soporis similitudo quam

^a Prima editio, quantum autem. Post pauca eadem editio cum duobus Vatt. mss., ex vestra probatione didicisti.

^b Hæc lectio duorum codd. S. Petri melior quam vulgarium et aliorum mss., ut ex qualitate.... pendeat.

^c Cod. Bon. et prima editio, quia.

A mortis: quoniam Deitas quæ ab utraque suscepit hominis substantia non recessit, quod potestate di-
xist, potestate conjunxit.

CAP. III. — Subsecuta sunt itaque multa documen-
ta quibus prædicandas per universum mundum fidelis
auctoritas conderetur. Et dicet revolutio lapidis,
evacuatio monumenti, depositio tinteriorum, et totius
facti angeli narratores copiose veritatem Dominicæ
resurrectionis astruerent; et mulierum tamen visu,
et apostolorum frequenter oculis manifestus apparet
(*Act. 1, 3*): non solum loquens cum eis, sed ^f etiam
habitans atque convescens, et perigractari se diligenter
curiosoque contactu ab eis quos dubitatio perscrin-
gebat, admittens. Ideo enim et clausis ad discipulos
283 ostiis introibat (*Joan. xx, 19*), et flatu suogabat
Spiritum sanctum, et dato intelligentie lumine,
sanctorum Scripturarum occulta pandebat (*Luc. xxiv,*
27), et rursus idem vulnus lateris, fixuras clavorum,
et omnia recentissimæ passionis signa monstrabat
(*Joan. xx, 27*), ut agnosceretur in eo proprietas
divinæ humanæque naturæ individua permanere, et
ita sciremus Verbum non hoc esse quod carneum, ut
unum Dei Filium et Verbum confiteremur et car-
nem.

CAP. IV. — Non dissonat, dilectissimi, ab hac fide magister gentium apostolus Paulus, cum dicit: *Etsi cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus* (*II Cor. v, 16*). Resurrectio enim Domini non flos carnis, sed commutatio fuit, nec virtutis augmento consumpta substantia est. Qualitas transiit, non natura defecit; et factum est corpus im-
passibile, quod potuit crucifigi; factum est immor-
tale, quod potuit occidi; factum est incorruptibile,
quod potuit vulnerari. Et merito dicitur caro Christi
in eo statu quo fuerat nota, nesciri: quia nihil in ea
passibile, nihil remansit infirmum, ut et ipsa sit
per essentiam, et non sit ipsa per gloriam. Quid au-
tem mirum, si hoc de corpore Christi prædictetur,
et qui de omnibus Christianis spiritualibus dicit: *Ita-
que nos ex hoc neminem novimus secundum carnem* (*II Cor. v, 16*)? Ex hoc, inquit, initium nobis factum
est resurrectionis in Christo, ex quo in eo qui pro
omnibus mortuus est, totius spei nostræ forma præ-
cessit. Non habemus dissidenia, nec incerta ex-
spectatione suspendimur, sed acceptio promissionis
exordio, fidei oculis quæ sunt futura, iam cernimus;
et naturæ provectione gaudentes, quod credimus
jam tenemus.

CAP. V. — Non ergo nos rerum temporalium oc-
cupent species, nec ad se contemplationem nostram
a coelestibus terrena deflectant. Pro transactis ha-
beantur quæ ex maxima parte jam non sunt; et mens
intenta mansuris, ibi desiderium suum figat, ubi

^d Duo codd. S. Petri, spatium.

^e Editio Coloniensis an. 1547, in margine, mœreri
passa est.

^f Particulata etiam ex omnibus nostris mss. sup-
pliciis.

^g Al., quod; et mox, pro dicti, alias, dicitur.
QUESNELLUS in margine.

quod offertur aeternum est. Quamvis enim spe salvi facti simus, et corruptibilem adhuc carnem mortalemque gestemus, recte tamen dicimus in carne non esse, si carnales nobis non dominantur affectus; et merito ejus rei deponimus concupiscentiam, cuius non sequimur voluntatem. Cum itaque Apostolus dicat: *Carnis curam ne feceritis in desideriis* (Rom. xiii, 14), non ea nobis interdicit a intelligimus quae salutem congruunt et quae humana posset infirmitas. Sed quia non omnibus desideriis serviendum, nec quidquid caro concupiscit implendum est, de adhibendo temperantiae modo admonitos nos esse cognoscimus, ut carni, quae sub animi est constituta iudicio, nec superflua concedamus, nec necessaria denegemus. **284** Unde idem Apostolus alibi ait: *Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fetet eam* (Ephes. v, 29): cum utique non ad vitia, non ad luxuriam, sed ad debitum sit alenda et sovenda satiatum; ut teheat ordinem suum renovata natura, nec perverse ac turpiter superioribus inferiora prævaleant, aut inferioribus superiora succumbant, et vitiis animum superantibus, ibi fiat servitus ubi debet esse dominatus.

Cap. VI. — Agnoscat igitur populus Dei novam se esse in Christo creaturam, et a quo suscepta sit quæcumque suscepit vigilanter intelligat. Quæ nova facta sunt, non redeant ad instabilem vetustatem; et non omittat opus suum, qui manum misit ad aratum (Luc. ix, 62); sed ad hoc attendat quod serit, non ad id respiciat quod reliquit. Nemo in id recedit unde surrexit, sed etiamsi pro infirmitate corporeo in aliquibus adhuc languoribus jacet, sanari instanter desideret ac levari. Hæc est enim salutis via, et coptæ in Christo resurrectionis imitatio: ut quia in lubrico istius vitæ diversi casus lapsusque non desunt, vestigia gradientium a fluidis ad solidam transformentur: quoniam, sicut scriptum est, a *Dominis gressus hominis diriguntur, et viam ejus vedet.* *Cum cedentur justus, non collidetur, quia Dominus imponeat manum suam* (Ps. lxxvi, 23). Hæc meditatione, dilectissimi, non pro sola solemnitate paschali, sed pro totius vitæ sanctificatione retinenda est, et ad hoc præsens exercitatio debet intendi, ut quæ animum fidelium experimento brevis observantiae delectarunt, in consuetudinem transeant, intemerata permaneant, ac si aliquid delicti irrepererit, celeri pœnitudine delectatur. Et quia antiquorum morborum difficilis et tarda curatio est, tanto velocius adhibeantur temedia, quanto recentiora sunt vulnera: ut semper ab omnibus offenditionibus in integrum resurgentem, ad illam incorruptibilem glorificandæ carnis resurrectionem pervenire mereamur in Christo Iesu Domino nostro, qui vivit et regnat

^a Prima editio, intelligamus.

^b Duo mss. Vatt. collect. 4 et 5, dirigentur.

^c Duo codd. S. Petri et Quesnellus in margine, persinere.

^d Editiones ante Quesnelli cum mss. collect. 2, 3 et 4, Notum, et in margine, Totum. At iectionem quæ vidimus et codd. collect. 4 et 5 iectionem a

A cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXIII [AI. LXX].

De resurrectione Domini II.

Synopsis. — I. Crucem Christi natus et sacramentum esse et exemplum. — II. Nostram naturam a Verbo in incarnatione esse susceptam, ut eam solvere in premium. — III. Nos Christo commortuos et correstitos, **285** a Christo conformati nobiscum permanente in terris, et ad gloriam invitati regnante in caelis. — IV. Ubique nobis et virtutem crucis et exemplum adesse, quo adversus cupiditates armemur. — V. Per terrenorum contemplum ad coelestia tendendum, servata fide utriusque in Christo naturæ. — VI. Per Christi transitum, qui non est nisi in natura nostra, nobis ad coelestia transitum præparari. — VII. Eutychianos paschalis festi exmortos esse, qui naturam nostram in Christo negant.

Cap. I. — ^d Totum quidem, dilectissimi, paschale sacramentum evangelica nobis narratio præsentavit, et ita per aurem carnis penetratus est mentis auditorius, ut nemini nostrum rerum gestarum famago defuerit; cum divinitus inspiratae textus historiæ evidenter ostenderit qua Dominus Jesus Christus impietate traditus, quo iudicio addicetus, quæ scævita crucifixus, et qua sit gloria suscitatus. Sed adjicendum est etiam nostri sermonis officium, ut sicut pia expectatione ^e reposcere vos consuetudinis debitum sentio, ita solemnitati sacratissime lectionis subiungatur exhortatio sacerdotis. Quia igitur apud fidèles aures ignoranciæ locus non est, semel verbi, quod est in prædicatione Evangelii, debet in terra vestri cordis augeri, ut remotis suffocationibus spinarum ac tribulorum, fibra in fructus suos exeam plantaria piorum sensum, et rectarum germina voluntatum. Crux enim Christi, quæ salvandis est impensis mortalibus, et sacramentum est et exemplum: sacramentum, quo virtus impletar divina; exemplum, quo devotio incitat humana: quoniam captivitatis jugo eritis, etiam hoc ^f præstat redemptio; ut eam sequi possit imitatio. Nam si mundana sapientia frater in suis gloriatur erroribus, ut quem sibi quisque ducem elegere, ejus opiniones et mores atque omnia instituta sectetur, quæ nobis erit communio nominis Christi, nisi ut ei inseparabiliter uniamur, qui est, ut ipse insinuavit, *Via, et Veritas, et Vita* (Joan. xiv, 6)? Via scilicet conversationis sanctæ, Veritas doctrinæ divinæ, et Vita beatitudinis sempiternæ.

Cap. II. — Collapsa enim in parentibus primis humani generis plenitudine, ita misericors Deus creature ad imaginem suam facta per **286** unigenitum suum Iesum Christum voluit subvenire, ut nec extra naturam esset naturæ separatio, et ultra propriæ originis dignitatem proficeret secunda conditio. Felix si ab eo ^g non decidere quod Deus fecit, sed

Quesnello insertam et a nobis receptam proficerent.

^h Sic cum Quesnello mss. S. Petri. Aliæ editiones, deposcere.

ⁱ Mss. S. Petri, aculeis spinarum.

^j Unus cod., præstitit.

^k Mss. collect. 5, non dejiceretur. Mox, pro mense, quidam iuss. cum editionibus ante Quesn., manus

felicior si in eo maneat quod refecit. Multum fuit a Christo recepisse formam, sed plus est in Christo habere substantiam. Suscepit enim nos in suam proprietatem illa natura (quæ se in quas voluerit mensuras benignitatis inflectit, nec usquam conversionem mutabilitatis incurrit. Suscepit nos illa natura) quæ nec nostris sua, nec suis nostra consumeret: quæ ita unam in se fecit Deitatis humanitatisque personam, ut sub dispensatione infirmatum atque virtutum nec caro per Divinitatem inviolabilis, nec Divinitas per carnem posset esse passibilis. Suscepit nos illa natura quæ et propaginem nostri generis a communi tramite non abrumperet, et contagium peccati in omnes homines transeuntis excluderet. Infirmitas sane atque mortalitas, quæ non peccatum erant, sed poena peccati, a Redemptore mundi recepta sunt ad supplicium, ut impenderentur ad pretium. Quod ergo in omnibus hominibus transfusio erat damnationis, hoc in Christo sacramentum est pietatis. Præbuit enim se crudelissimo exactori liber a debito, et ministras diaboli Judaicas manus in cruciatum immaculatae carnis admisit. Quam ideo usque ad resurrectionem voluit esse mortalem, ut credentibus in eum nec persecutio insuperabilis, nec mors possit esse terribilis: cum ita dubitandum non esset de consortio gloriae, sicut dubitandum non erat de communione naturæ.

CAP. III. — Si incunctanter itaque, dilectissimi, credimus corde quod ore profitemur, nos in Christo crucifixi, nos sumus mortui, nos sepulti, nos etiam in ipso die tertio suscitati. Unde Apostolus dicit: *Si consurrexistiis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abecondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparetis cum ipso in gloria* (*Coloss. iii, 1-4*). Ut autem noverint corda fidelium habere se, unde ad supernam sapientiam spretis mundi cupiditatibus valeant elevari, spondet nobis Dominus præsentiam suam, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Math. xxviii, 20*). Non enim frustra 287 per Isaianum dixerat Spiritus sanctus: *Ecce virgo in utero accipiet et pariet filium; et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus* (*Isai. vii, 14*);

^a MSS. collect. 5 et in margine editionum, potestatem. Mox quæ parenthesi clauduntur, desiderabantur in editis ante Quesnellum. Is autem ea addidit ex mss. Thuan. et Reg., eaque nos in octo nostris codicibus invenimus.

^b Unus codex, a communi palmite.

^c Ila cum Quesn. potiores nostri codd. Al., fuit.

^d Editi ante Quesn. cum non paucis codd. addunt,

celerrimam.

^e Prima editio, filiorum.

^f MSS. Vat. collect. 4 et 5 addunt prophetam.

^g Sic cum Quesn. potiores nostri codices. Al., vocabitur.

^h Vocem idem revocavimus ex nostris codd. et editis ante Quesn., qui posuit, ipse. Solum in ms. Vat. collect. 5 habetur, is. Mox pro ad patientiam

A *Matth. ii, 23*). Implet ergo Jesus proprietatem nominis sui, et qui ascendit in cœlos, non deserit adiutoios; qui sedet ad dexteram Patris, ⁱ idem totius habitator est corporis; et ipse deorsum confortat ad patientiam, qui sursum invitat ad gloriam.

CAP. IV. — Nec inter vana igitur nobis desipendum est, nec inter adversa trepidandum. Ibi quidem blandiuntur deceptions, et hic gravescunt labores. Sed quia misericordia Domini plena est terra (*Ps. xxxii, 5*), adest nobis Christi ⁱ ubique victoria, ut impleatur quod ait: *Nolite timere, quia ego vici mundum* (*Joan. xvi, 33*). Sive ergo contra ambitionem sæculi, sive contra concupiscentias carnis, sive contra hæreticorum jacula dimicemus, Dominica cruce semper ⁱ armemur. Nec enim umquam a paschali festo recedimus, si a fermento malitia veteris (veritatis sinceritate) abstinemus. Inter omnes namque vitæ hujus varietates, quæ diversarum plenæ sunt passionum, apostolicæ exhortationis meminisse debemus, qua nos instruit, dicens: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semel ipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semel ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genz fleat*

C *gloria est Dei Patris* (*Philip. ii, 5-11*). Si magnæ, inquit, pietatis sacramentum intelligitis, et quod pro salute humani generis unigenitus Dei Filius gessit advertitis, hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu, cuius humilitas nulli aspernenda divitum, nulli est erubescenda nobilium. Nec enim in tantum provehi potest quælibet felicitas humana fastigium, ut æstimet sibi pudendum ^k quod manens Deus in forma 288 Dei, formam servi suscipere non est arbitratus indignum.

CAP. V. — Imitamini quod operatus est; diligite quod dilexit, ^l et invenientes in vobis Dei gratiam, vestram in illo redamate naturam. Quoniam sicut ille paupertate divitias non amisit, gloriam humilitate non minuit, æternitatem morte non perdidit, ita et

duo codd. S. Petri habent, *ad paenitentiam*.

^l Ita sex nostri melioris notæ codd. cum Quesn. Al., utique.

^j Ms. Vat. collect. 5, *armamur; nec umquam a paschali festo recedimus*. Dein parenthesi inclusa de-sunt in Quesnelli codd. et in pluribus etiam nostris, nec non in prima editione. At in nonnullis optimæ notæ leguntur.

^k Editi cum multis codd. vitiata et mutila lectione habebant, *quod manens Deus in forma Dei Deus, non est arbitratus indignum*. Integram et veram lectionem suggestit Lectionarium ms. S. Petri. Respicit locum S. Pauli ad Philippienses ii.

^l Editi, alia interpunctione et lectione, *et invenientes in vobis Dei gratiam. Vestram in illo redamate naturam, quoniam, etc. Seculi sumus nostros codices.*

vos eisdem gradibus & eisdemque vestigiis, ut cœlestia apprehendatis, terrena despicie. Susceptio enim crucis est imperfectio cupiditatum, occisio viatorum, declinatio vanitatis, et abdicatio omnis erroris. Nam cum Pascha Domini non impudicus, non luxuriosus, non superbus celebret, non avarus, nulli tamen ab hac festivitate longius quam hæretici separantur, maximeque illi qui de Verbi incarnatione male sentiunt, aut minuendo quod est Deitatis, aut evacuando quod est carnis. Verus enim Deus est Filius Dei, totum habens ex Pater quod Pater est, nullo exordio temporalis, nulla varietate mutabilis; nec ab uno divisus, nec ab omnipotente diversus, sempiterni genitoris unigenitus sempiternus : ut mens fidelis credens in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ^b in eadem unius Deitatis essentia nec unitatem gradibus dividat, nec Trinitatem singularitate confundat. Non autem sufficit Dei Filium in sola Patris nosse natura, nisi eum non recedenterem a propriis, agnoscamus in nostris. Exinanitio enim illa quam reparationi impedit humanæ, dispensatio fuit miserationis, non privatio potestatis. Nam cum ^c et ex æterno consilio Dei non esset aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat salvos fieri (Act. IV, 12); invisibilis visibilem, intemporalis temporalem, impassibilis passibilem substantiam suam fecit : non ut virtus desiceret in infirmitate, sed ut infirmitas in incorruptibilem posset transire virtutem.

CAP. VI. — Propter quod ipsa festivitas quæ a nobis Pascha nominatur apud Hebræos Phase, id est transitus, dicitur, attestante evangelista atque dicente : Ante diem festum Pasche sciens Jesus quia venit hora ejus, ^d ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (Joan. XIII, 1). Cujus autem naturæ futurus erat transitus ^e iste, nisi nostræ, cum inseparabili et Pater in Filio, et Filius esset in Patre? Sed quia Verbum et caro una persona est, non dividitur a susceptore susceptus, et honor provehendi provehentis nominatur augmentum, dicente Apostolo, quod jam commemoravimus : Propter quod et Deus exaltavit illum, ^f et donavit illi nomen quod est super omne nomen (Philipp. II, 9). In quo utique assumpti hominis exaltatio commendatur : ut in ejus passionibus manet Deitas indivisibilis, idem coæternus sit in gloria Deitatis. Ad hanc participationem infabilis muneris, beatum transitum fidelibus suis ipse Dominus præparabat, ^g cum instanti jam proximus passioni, non solum pro apostolis suis atque discipulis, sed etiam pro universa Ecclesia suppli-

^a Ita melius ex nostris mss. Editi, eisdem, omissa copulativa que.

^b Sic cum Quesn. duo mss. S. Petri et duo Vatt. Carteræ editiones, in eamdem unius Deitatis essentiam.

^c Prima editio omittit et.

^d Eadem editio, ut transiret.

^e Ita duo Lectionaria S. Petri cum sex aliis codd. Edii, et dedit.

^f Duo codd. S. Petri, cum instanti jam proxima PATROL. LIV.

A caret et diceret : Non pro his autem rogo tantum, sed pro iis etiam qui crediti sunt per verbum ipsorum in me : ut omnes unum sint, sicut et tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint (Joan. XVII, 20, 21).

CAP. VII. — Cujus unitatis nullum poterunt habere consortium, qui in Dei Filio Deo vero humanam negant manere naturam, impugnatores salutiferi sacramenti, et paschalis exsules festi; quod, quia ab Evangelio dissentient et Symbolo contradicunt, nobiscum celebrare non possunt : quia etsi audent sibi Christianum nomen assumere, ^g ab omni tamen creatura, cui Christus caput est, repelluntur; vobis in hac solemnitate merito exsultantibus, pieque gaudientibus, qui nullum recipientes in veritate mendacium, nec de nativitate Christi secundum carnem, nec de passione ac morte, nec de corporali resurrectione ejus ambigitis : quoniam sine ulla separatione Deitatis, verum Christum ab utero Virginis, verum in ligno crucis, verum in sepulcro carnis, verum in gloria resurrectionis, verum in dextera paternæ maiestatis agnoscitis. Unde etiam, sicut Apostolus ait, exspectamus Salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus nostræ humilitatis, conforme fieri corpori gloriæ suæ (Philipp. III, 20), qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

290 SERMO LXXXIII [At. LXXI].

De Ascensione Domini I.

C SYNOPSIS. — I. Et moram Christi in terris post resurrectionem, et dubitationem discipulorum, ad fidem confirmandam dispositus esse. — II. Quanta his diebus a Christo facta fuerint. — III. Vulnerum suorum tactu trepidantia discipulorum corda confirmasse. — IV. Ascensionem Christi eos lætitia affecisse, quos et mors trepidos fecerat, et resurrectio dubios reliquerat. Ampliora per Christum esse collata, quam per diabolum ablata.

D CAP. I. — Post beatam et gloriosam resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, qua verum Dei templum Judaica impietate resolutum divina in triduo potentia suscitavit, quadragenarius hodie, dilectissimi, sanctorum dierum expletus est numerus, sacratissima ordinatione dispositus, et ad utilitatem nostræ eruditio impensus : ut dum a Domino in hoc spatiū mora presentiæ corporalis extenditur, fides resurrectionis documentis necessariis muniretur. Mors enim Christi ⁱ multum discipulorum corda turbaverat, et de supplicio crucis, de emissione spiritus, de exanimati corporis sepultura ^j gravatis mœstitudine mentibus quidam dissidentiae torpor obre-

passione.

^g Idem codices et alias Vat. cum prima editione, ab omni natura tamen, cui.

^h Sic cum Quesn. mss. Veron. et Vat. collect. 5. Al., spatio.

ⁱ Prima editio, Homil. Pauli Diac. nec non duo mss. Vatt. et alias Veron., multorum.

^j Al., gravatas mentes oppresserat. QUESN. in margine. — Paulo post, in uno cod., teor pro torpor

pserat. Nam cum sanctæ mulieres, sicut evangelica patet historia, revolutum a monumento lapidem, sepulcrum corpore vacuum, et viventis Domini testes angelos nuntiarent, verba earum apostolis aliquis discipulis deliramentis similia videbantur. Quam utique hæsitationem humana insfirmitate b' nuntiantem, nequaquam permisisset Spiritus veritatis prædictorum suorum inesse pectoribus, nisi illa trepida sollicitudo et curiosa cunctatio nostræ fidei fundamenta jeeisset. Nostris igitur perturbationibus, nostrisque periculis in apostolis consulebatur: nos in illis viris contra calumnias impiorum, et contra terrene argumenta sapientiæ docebamus. Nos illorum instruxit aspectus, nos eruditiv auditus, nos confirmavit tactus. Gratias agamus divinæ **291** dispensationi et sanctorum Patrum necessariae tarditati. Dubitatum est ab illis, ne dubitaretur a nobis.

CAP. II. — Non ergo ii dies, dilectissimi, qui inter resurrectionem Domini ascensionemque fluixerunt, otioso transiere decursu; sed magna d' in his confirma sacramenta, magna sunt revelata mysteria. In his metus diræ mortis auferunt, et non solum animæ, sed etiam carnis immortalitas declaratur. In his per insufflationem Domini infunditur apostolis omnibus Spiritus sanctus; et beato apostolo Petro supra cæleros, post regni claves, ovis Dominici cura mandatur. In his diebus, duobus discipulis terius in via Dominus comes jungitur (*Luc. xxiv, 15*), et ad omnem nostræ ambiguitatis caliginem detergandam, paventium ac trepidantium tarditas increpatur. Flammam fidei illuminata corda concipiunt; et quæ erant t' tepida, reserante Scripturas Domino, effusæ ardenter. In fractione quoque panis convergentium aperiuntur obtutus; multo felicius & horum oculis patescat, quibus naturæ suæ manifestata est glorificatio, quam illorum generis nostri principum, quibus prævaricationis suæ est ingesta confusio.

CAP. III. — Inter hæc autem aliaque miracula, cum discipuli trepidis cogitationibus extarent, et apparuerint in medio eorum Dominus dixissetque, *Pax vobis* (*Luc. xxiv, 36*; *Ioan. xx, 26*): ne hoc remaneret in eorum opinionibus quod volvebatur in cordibus (putabant enim se spiritum videre, non carnem), redarguit cogitationes a veritate discur-

^a Ita cum Quesn. ms. Vat. 3835 et Homil. Pauli Diac. Alii codices et editi, pandit historia. Mox in eodem Homil. Pauli Diac., revoluta a monumento t' pide. Dein ante vocem sepulcrum editi ante Quesn. cum quibusdam codd. addunt conjunctionem et.

^b Ms. Veronensis, nutante.

^c Vetus editio (id est prima et cætera ex eadem recusa) sic habet, *contatio*, id est *percontatio*. In vulgaribus editiis, *cunctatio*. QUE-NELLUS. — Verum *contatio* idem est ac *cunctatio*, nec pro *percontatio* accepta inveniatur: in prima autem editione o pro u in similibus vocibus frequenter scribitur. Hinc *cunctatio* cum omnibus miss. restituimus; et hæsitationem innuit, quæ simul cum curiositate inquirendi et sciendi jungebatur.

^d Sic Quesn. et noster antiquissimus Vat. cum Homil. Pauli Diac. Al., in eis.

^e Exemplar Pauli Diac., commendatur.

^f Ita ex antiquo ms. Vat. Longobardico, uti Quesn.

A des, ingerit dubitantium oculis matentia in manibus suis et pedibus crucis signa, et ut diligenter pertractetur invitat: quia ad sananda infidelium cordum vulnera, clavorum et lanceæ erant servata vestigia: ut non dubia fide, sed constantissima scientia b' teneretur, eam naturam in Dei Patris consensuram throno, quæ jacuerat in sepulcro.

CAP. IV. — Per omne ergo hoc tempus, dilectissimi, quod i' inter resurrectionem Domini et ascensionem ejus exactum est, hoc providentia Dei curavit, hoc docuit, hoc suorum i' et oculis insinuavit et cordibus, ut Dominus Jesus Christus vere agnoscetur resuscitatus, qui vere erat natus, et passus, et mortuus. Unde beatissimi apostoli omnesque discipuli, qui et i' de exitu crucis fuerant trepidi, ei de B' fide resurrectionis ambigui, ita sunt veritate perspicua roborati, ut Domino in cœlorum **292** eunte sublimia, non solum nulla afficerent tristitia, sed etiam magno gaudio replerentur (*Luc. xxiv, 52*). Et revera magna m' et ineffabilis erat causa gaudendi, cum in conspectu sanctæ multitudinis super omnium creaturarum cœlestium dignitatem humani generis natura a' concenderet, supergressura angelicos ordines, et ultra archangelorum altitudines elevanda, nec ullis sublimitatibus modum sue provectionis habitura, ni i' æterni Patris recepta concessu, illius gloriae sociaretur in throno, cuius naturæ copulabatur in Filio. Quia igitur Christi ascensio, nostra projectio est, et quo precessit gloria capitii, eo spes vocatur et corporis, dignis, dilectissimi, exsultemus gaudiis, et pia gratiarum actione lætemur. Hodie enim non solum paradisi possessores firmati sumus, sed etiam cœlorum in Christo superna penetravimus: ampliora adepti per ineffabilem Christi gratiam quam per diaboli amiseramus invidiam. Nam quos virulentus inimicus primi habitaculi felicitate dejecit, eos sibi concorporatos Dei Filius ad dexteram Patris collocavit: o' cum quo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXIV [AL. LXXII].

De Ascensione Domini II.

SYNOPSIS. — I. *Ascensione et gaudium nostrum adimpleri, et fidem nostram speaque mirabiliores faci.*

D snellus in margine corrigendum conjecterat, cum esset in editis aliisque mss., *trepida*.

^a Sic cum Quesn. nostri potiores codd. Al., eorum.

^b Prima editio et unus ms. Vat., tenerent.

^c Editi ante Quesn., inter resurrectionem et ascensionem Domini. Quesnellianam lectionem nostris codd. sultam retinuimus.

^d Unus vetustus codex addit, *discipulorum*.

^e Vox Christus adjecta ex antiquissimo Vat. et ex Homil. Pauli Diac.

^f In Laudato Pauli Diac. Homiliario, *de exitio crucis*.

^g Cod. Veronensis, et inestimabilitate atque ineffabilis. Mox tantæ pro sanctæ in uno ms.

^h Ms. vetustissimum Vat., concenderit.

ⁱ Idem antiquissimus Vat. et ms. Veron., qui rexit et regnat cum Deo Patre omnipotente et Spiritu sancto in sempiterna sæcula sæculorum. Amen.

— II. Ut capaces essemus beatitudinis, Christus A ascendit in cælum, ibi mansurus usque ad diem iudiciorum. — III. Fidei ita ascensione esse roboretur, ut nullis potuerit tormentis superari, etiam in teneris pueris. — IV. Excellentius innotuisse Christum per ascensionem, et præsentiorum fuisse Divinitatem. Quid angelicum colloquium significet. — V. Excitat nos ascensio Christi, ut terrena despiciamus tamquam peregrini, et charitate ditemur, sine qua ad Christum non iterum.

CAP. I. — Sacramentum, dilectissimi, salutis nostræ, quam pretio sanguinis sui universitatis 293 conditor aëstimavit, a die corporalis ortus usque ad exitum passionis, per dispensationem humiliatis impletum est. Et licet multa etiam in forma servi Divinitatis signa radiaverint, proprie tamen illius temporis actio ad demonstrandam suscepti hominis pertinuit veritatem. Post passionem vero, ruptis mortis vinculis, quæ vim suam b in eum qui peccati erat nescius incendendo c pandiderat: infirmitas in virtutem, mortalitas d in æternitatem, contumelia transivit in gloriam: quam Dominus Jesus Christus in multis manifestisque documentis (Act. 1, 3), multorum declaravit aspectibus, donec triumphum victoriæ, quem reportarat a mortuis, inferret et colligil. Sicut ergo in solemnitate paschali resurrectionis Domini fuit nobis causa latandi, ita ascensio ejus in cœlos præsentium nobis est materia gaudiorum, recolemitibus illum diem et rite venerantibus, quo natura nostræ humiliatis in Christo super omnem cœli militiam, supra omnes ordines angelorum, et ultra omnium altitudinem potestatum ad Dei Patris est protecta concessum. Quo ordine operum divinorum nos fundati, nos ædificati sumus: ut mirabilior fieret gratia Dei, cum remotis a conspectu hominum, quæ merito reverentiam sui sentiebantur indicere, fides e non diffideret, spes non fluctuaret, caritas non tepesceret. Magnarum enim hic vigor est mentium, et valde fidelium b hoc lumen est animarum, inunctanter credere quæ corporeo non videntur intuitu, et ibi figere desiderium, quo nequeas inferre conspectum. Haec autem pietas unde in nostris cordibus nasceretur, aut quomodo quisquam justificaretur per fidem, si in iis tantum salus nostra consistet, quæ obtutibus i subjacerent? Unde et illi viro qui de resurrectione Christi videbatur ambigere, nisi in ipsis carne vestigia passionis et visu explorasset et tactu: Quia vidisti me, inquit Dominus, D

A credidisti: beati qui non viderunt, et crediderunt (Joan. xx, 19).

CAP. II.—Ut igitur hujus beatitudinis, dilectissimi, capaces esse I possemus, expletis omnibus que evangelice prædicationi et novi Testamenti mysteriis congruebant, Dominus noster Jesus Christus, quadragesimo 294 post resurrectionem die coram discipulis elevatus in cælum (Luc. xxiv, 50; Matth. xvi, 19), k corporalis præsentiae modum fecit, mansurus in Patris dextera, donec tempora multiplicandis Ecclesiæ filii divinitus præstituta peragantur, et ad iudicandos vivos et mortuos in eadem carne in qua ascendit adveniat. Quod itaque Redemptoris nostri conspicuum fuit, in sacramenta transivit; et ut fides excellentior esset ac firmior, visioni doctrina successit, cuius auctoritatem supernis illuminata radiis credentium corda sequerentur.

CAP. III.—Hanc fidem ascensione Domini auctam, et Spiritus sancti munere roboretur, non vincula, non carceres, non exilia, non famæ, non ignis, non lanitatis ferarum, nec exquisita persequentiū l crudelitatibus supplicia terruerunt. Pro hac fide per universum mundum, non solum viri, sed etiam feminæ, nec tantum impubes pueri, sed etiam teneræ virgines, usque ad effusionem sui sanguinis decerarunt. Haec fides demona ejecit, ægriudines depulit, moruos suscitavit. Unde et ipsi beati apostoli, qui tot miraculis confirmati, tot sermonibus eruditæ, m atrocitate tamen Dominicæ passionis expaverant, et veritatem resurrectionis ejus non sine hæsitatione suscepserant, tantum de ascensione Domini prosecerunt, ut quidquid illis prius intulerat metum, verteatur in gaudium. Totam enim contemplationem animi in Divinitatem ad Patris dexteram conseruentis exercent, nec iam corporeæ visionis tardabantur objectu, quomodo in id aciem mentis intenderent, quod nec a Patre descendendo absuerat, nec a discipulis ascendendo discesserat.

CAP. IV.—Tunc igitur, dilectissimi, filius hominis, Dei Filius, excellentius sacraiusque innotuit, cum in paternæ majestatis gloriam se recepit et ineffabiliter cœpisset esse Divinitate præsentior, qui factus est humanitate longinquior. Tunc ad æqualem Patri Filium eruditior fides gressu mentis cœpisset accedere, et conrectatione corporeæ in Christo substantiæ, qua Patre minor est (Joan. xiv, 28), non egere:

^a In margine ms. Casinensis, dignatus est operari.

^b Ms. Veron., in eo; et mox, incendendo in editione Rainaudi, pro incendendo; prima editio et unus cod. Vat., in endendo.

^c Editi et plures codd., perdiderat. Magis placuit, p. indiderat, auctoritate vetustissimi cod. Vat. alteriusque Vat. Longobardicis, ut vocant litteris exaravi.

^d Editi et aliquot codd., in immortalitatem. Quantu[m] præstantiorum nostrorum codicium lectionem præculimus.

^e Vulg., naturæ nostræ humilitas. Magis placuit sequi tres præstantiores nostros codices. Mox, in antiquissimo Vat. et in Veron., encyclorum, pro omnianum.

^f Ita restituimus ex prima editione et septem nostris mss. Cæteræ editiones, non deficeret.

^g Addidimus enim ex sex nostris codd. et prima editione.

^h Ex eadem editione et ex quinque prætantioribus codicibus hoc insertum fuit.

ⁱ In ms. Longobard., subjacent.

^j Velutiss. Vat. et cod. Veron., possimus.

^k Corporali præsentie in ms. Vat. collect. 5, nec non in prima editione, que addit, suæ.

^l Duo antiquiores mss. Vat., crudelitatis; forte, crudelitate.

^m Sic ex vetustissimo Vat. et cod. Bon. ac prima editione, in qua, et atrocitate; omissio tamen. Alius, atrocitatem.

ⁿ Qua pro quæ magis placuit, licet in uno tantum codice invenerimus.

quoniam glorificati corporis manente natura, eo fides credentium vocabatur, ubi non carnali manu, sed spiritali **295** intellectu, par Genitori Unigenitus tangeretur. Hinc illud est quod post resurrectionem suam ^a Dominus, cum Maria Magdalene personam Ecclesiæ gerens, ad contactum ipsius properaret accedere, dicit ei: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum* (*Joan. xx, 17*): hoc est, nolo ut ad me corporaliter venias, nec ut me sensu carnis agnoscas; ad sublimiora te differo, majora tibi preparo. Cum ad Patrem ^b meum ascendero, tunc me perfectius veriusque palpabis, apprehensura quod non tangis, et creditura quod non cernis. Cum autem ascendentem ad cœlos Dominum sequaces ^c discipulorum oculi intenta admiratione suspicerent, astiterunt ^d coram ipsis angeli duo mirabili vestium candore fulgentes, qui et dixerunt: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidi-stis eum euntem in cœlum* (*Act. i, 11*). Quibus verbis omnes Ecclesiæ filii docebantur ut Jesus Christus in eadem qua ascenderat carne venturus visibilis crederetur; nec posset ambigi omnia illi esse subjecta, cui ab ipso corporeæ nativitatis exordio famulatus servisset angelicus. Sicut enim concipiendum Christum de Spiritu sancto beatæ Virgini angelus nuntiavit, sic et editum de Virgine vox cœlestium pastori-bus cecinit: sicut resurrexisse a mortuis, supernorum nuntiorum ^e prima testimonia docuerunt, sic ad judicandum mundum in ipsa carne venturum, angelorum officia ^f prædicarunt: ut intelligeremus quanta potestates sint adsuturæ ^g cum judicatu, cui tanta ministraverunt etiam judicando.